- 893 **Ex parte formæ\*** seu rationis formalis est diversitas, \*n. 913 sq. quia diversum iudicium et dictamen seu diversa regulatio dari debet super unam materiam et super aliam, et diversa difficultas est in una quam in alia, verbi gratia, in malis repellendis, quam in sensualibus refrænandis ; ergo diversa ratio formalis datur, quia formalis ratio prudentiæ sumitur ex diverso dictamine et imperio, et ubi est distincta difficultas, ibi distinctus habitus debet poni.

- 894 II. — **Ab exemplis\*** idem etiam probatur. \*n. 915 sq.
- 895 Quia videmus multiplicari\* artes ratione diversæ materiæ seu diversorum operum factibilium, ut ars carpentaria circa ligna, vel argentaria circa argentum : et in ligno, alia est ars pro faciendâ<sup>1</sup>, aut alia pro faciendâ cathedra vel

<sup>1</sup> Forsan supplendum est : domo.

porta, etc., quia est distincta difficultas, et diversum iudicium dictamenque requiritur pro uno opere vel pro alio.

- 896 Item prudentia habet diversas\* species : alia est enim \*n. 918 sq. species prudentia regnativa, quæ disponit de regimine regni, alia œconomica, quæ gubernat propriam familiam, et aliæ similes, ut docet D. Thomas<sup>1</sup>, 2-2, quæst. L per totam.
- 897 Et ipsa prudentia circa se habet alias tres virtutes sibi adjunctas\* et distinctas, scilicet ebuliam, synesim et \*n. 920 gnomem\*, ut D. Thomas docet supra quæst. LVII<sup>2</sup>, art. \*n. 470 VI, et 2-2, quæst. LI<sup>3</sup> per totam.
- 898 Denique in appetitu dantur diversæ\* virtutes morales ; \*n. 921 sq. ergo in intellectu diversæ prudentiæ, sicut et diversæ scientiæ.
- \* \*
- 899 III. — **NIHILOMINUS D. Thomas**, secutus Aristotelem in sexto *Ethicorum*<sup>4</sup>, capite XIII, **affirmat prudentiam, qua homo dirigit proprias actiones suas et vitam, esse tantum unam\***, quidquid sit an dentur \*n. 486-488 diversæ prudentiæ ad gubernandum alios, de quo statim\* dicemus. \*n. 918, 1007

- 900 Ita tenet D. Thomas in præsentî quæstione LX<sup>5</sup>, articulo primo ad primum, et 2-2, quæst. XLVII<sup>6</sup>, art. V,

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 50 per totam.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 57, a. 6.

<sup>3</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 51 per totam.

<sup>4</sup> *Ethic.*, VI, cap. 8 (1141 b 30).

<sup>5</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 60, a. 1 ad 1.

<sup>6</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 47, a. 5.

ita quod sicut datur una\* ars Logicæ ad omnes scientias \*n. 863-4 dirigendas in forma et modo discurrendi et syllogizandi, ita sufficit una prudentia pro directione omnium affectuum voluntatis et appetitus, in quibus moderandis occupantur virtutes morales.